⁴⁵ Exod. xv. ⁴⁶ Psal. vii, 16.

(45) *Tριστάτας.* Ita legitur Exodi cap. xv, ubi multa interpres afferunt de hujus vocis significazione. Ego ternos ex curribus pugnantes intelligo, ut recte habet Vulgata versio, quam immerito reprehendit Hieronymus. Πρωτοστάτης, παραστάτης, vocabula sunt tactica. Eadem forma τριστάτης. Rechte ergo Rufinus ternos statores vertit.

(46) Οὐδὲ πῶς ἀνυμνεῖν. Non probò interpretationem Christophorsoni, qui vertit canere potuisse. Invo vertendum erat cecinerit, ut ex sequentibus appareat. Ait enim Eusebius, non verbis, sed factis ipsis Constantiū ita cecinisse: Ταῦτα γε καὶ δσα τούτοις ἀδελφά, Κωνσταντίνος τῷ Θεῷ ἔργοις αὐτοῖς ἀνυμήσας.

(47) Βοηθὸς καὶ σκεπαστής μου Κύριος ἐγένετο

A da, reg ones quas servitutis jugo oppressas tenebat, innumerabili armatorum multitudine et dispositis ad insidiandum exercitibus undique muniisset: divino fretus auxilio Constantinus primam, secundam ac tertiam tyranni aggressus aciem, cunctas levī negotio fudit ac fugavit. Ita totius Italiae aditu sibi patefacto, ulterius progressus, tandem ad ipsam usque urbem Romanam pervenit. Verum ne unius tyranni causa Romanos omnes oppugnare necesse haberet, Deus illum quasi vinculis quibusdam constrictum quam longissime extra urbis portas protraxit: simulque prisca illa adversus impios edita miracula quae sacris Voluminibus continentur, et quibus multi quidem perinde ac fabulis fidem derogant, cum tamen apud fidèles fide digna videantur: cunctis tam fidelibus quam infidelibus qui hoc miraculum quod dicturi sumus, oculis suis spectaverunt, verissima esse opere ipso comprobavit. Nam quemadmodum Mosis ac religiose quandam gentis Hebreorum temporibus, Deus currus et exercitum Pharaonis project in mare, lectissimos milites ternos ex curru pugnantes submersit in mari Rubro, et fluctibus operuit: sic plane Maxentius et quicunque circa illum erant milites ac stipatores, instar lapidis in altissimum gurgitem ecciderunt: tunc videlicet cum divina virtute Constantini partibus auxiliante in fugam versus, fluvium sibi obiectum pertransiret: 359 in quo, ponte ex scaphis contabulato, ipse machinam quamdam ad suam ipsius pernicie construxerat. Proinde et hoc dico merito potuit: « Scrobem aperuit atque effudit: et in soveanti quam fecit ipse incident. Convertetur labor ejus in proprium caput, et in verticem ipsius injustitia ejus recidet: » In hunc igitur modum soluta pontis compage, transitus quidem subsidere coepit; navigia vero simul cum ipsis hominibus repente pessumiere: primusque omnium celestissimus ille tyrannus, ac deinde cuncti quos circa se habebat corporis custodes, sicut divina prædixerunt oracula, instar plumborum massæ in altissimum gurgitem delapsi sunt. Adeo ut milites qui tunc ope divini numinis victoriam adepti sunt, perinde ac olim Israelitæ quos magnus ille Dei simul Moyses ducebat; merito, si non verbis, saltem rebus ipsis eadem quae illi quondam adversus impium illum Pharaonem cantaturi fuerint in bunc

μοι εἰς σωτηρίαν. Hæc est lectio codd. Maz. et Savil., quam confirmat Rufinus; sic enim vertit: « Adjutor et protector meus, et factus est mihi in salutem. » Vulg. βοηθὸς καὶ σκεπαστής ἐγένετο μοι. Locus est in cap. xv Exodi, ubi Romana LXX Interpretum editio voces illas μον Κύριος non habet. Quod profecto miror: nam Eusebium editione LXX interpretum usum esse, pro certo habeo. Paulo post ubi legebatur: θαυμαστὸς ἐνδόξως ποιῶν τέρατα, restitui θαυμαστὸς ἐν δόξαις ex auctoritate codd. Maz. et Fuk., quibus Romana LXX subscribit editio, ut et interpretatio Rufini.

(48) Καὶ τῶν ἀλλων διασημοτάτων. Non intellexit hanc vocem Christophorsonus, nec Musculus. Sic Græci vocabant eos, quos Latini perfectissimos.

modum : « Cantemus Domino; magnifice enim glorificatus est. Equum et ascensorem projectit in mare. Adjutor et Protector factus est mibi ad salutem ». » Et iterum : « Quis similis tibi inter deos, Domine ? quis similis tibi glorificatus in sanctis, mirabilis in gloria, faciens prodigia ». » Hæc et alia horum germana atque similia cum Constantinus in laudem Dei universorum principis et victoriæ auctoris factis ipsis cecinisset, Romam triumphans ingressus est : universo pariter senatu aliquis ex equestri ordine et populo Romano, simul cum uxoribus ac liberis lato vultu ex animo, evum, utpote liberatorem, servatorem, et honorum omnium auctorem cum faustis acclamationibus et inexplibili quadam gaudio excipientibus. Verum ille pietatem in Deum quasi insitam sibi atque innatam gerens, his acclamationibus nullatenus de statu mentis turbatus, nec inflatus laudibus ; cum divinum sibi auxilium adfuisse probe intelligeret, statim jussit ut Dominicæ passionis tropæum supra manum statuæ sibi positæ erigeretur. Cumque Romani in celeberrimo urbis loco statuam ei dedicassent, quæ dextra manu saluare crucis signum gestabat, hujusmodi inscriptionem Latino sermone in basi jussit apponi : *Hoc salutari signo quod vera virtutis insigne est, vestram urbem tyrannica* **360** *dominationis jugo liberatam servavi. Senatus populoque Romano in libertatem asserto pristinum decus nobilitatis splendoremque restituvi.* Post hæc imperator Constantinus, et collega ejus Licinius qui nondum in Orientis partibus etiam tum imperabat, seque ipsis amicum esse simulabat, transmisere. At ille his rebus compertis, primum quidem, utpote tyranus, graviter ingemuit. Postea vero, cum nec videri vellet aliis cessisse, nec rursus id quod jussum erat supprimere auderet, metu eorum qui jussabantur; hanc primum pro Christianis epistolam veluti suopte motu et ex propria auctoritate conscriptam ad praesides imperii sui, necessitate adactus direxit; ea quæ nunquam ante fecisset, ipse contra se similate confingens.